
平成 29 年度 九州国際大学付属高等学校

社 会 入学試験問題

問題用紙 （１～24 ページ） 試験時間 （50 分）

注 意 事 項

１. 試験問題は、試験開始の合図があるまで開けないこと。

２. 試験開始後、問題冊子の印刷の不具合などに気付いた場合は手を挙げて監督者に

申し出ること。

３. 解答は、すべて解答用紙に記入すること。

４. 携帯電話、計算機、アラーム等の使用は禁止する。

５. 体調不良等の場合は、監督者に申し出ること。

６. 問題用紙は、各自持ち帰ること。



次の文をみて、それぞれの問いに答えなさい。

日本では、明治維新をへて 1889 年、
ａ
大日本帝国憲法（明治憲法）を発布しました。大日本帝国

憲法は、君主権の強い憲法を参考に制定され、
ｂ
天皇を中心とした政治がおこなわれていました。

大正時代には民主主義的な風潮が広がりましたが、満州事変がおこるとしだいに軍部の力が大きく

なり、戦争への道を歩むことになりました。

日本は、1945 年にポツダム宣言を受け入れて、第二次世界大戦が終わり、憲法改正に取り組むこ

とになりました。その後政府は、ＧＨＱの作成した原案をもとに憲法改正草案をつくり、帝国議会

で審議・修正され日本国憲法として公布されました。日本国憲法は、前文において国民主権の原理

を宣言するとともに、その第１条において天皇を日本国および日本国民統合の（ Ａ ）と規定し

ています。

日本では、国の権力を国会・内閣・裁判所が独立して担当しています。
ｃ
国会は、主権者である国

民の代表機関であり、日本国憲法は「国権の（ Ｂ ）であつて、
ｄ
国の唯一の立法機関である」（第

41 条）と規定しています。

ｅ
内閣は、行政の各部門の仕事を指揮監督し、国会の定めた法律にもとづいて、政策を実行する

行政機関です。日本国憲法は「行政権は内閣に属する」（第 65 条）と規定しています。

裁判所は、法律にもとづいて争いごとを解決することによって、国民の権利を保障し「法の支配」

を実現する司法機関です。日本の裁判制度については、いくつかの問題点が指摘され、司法制度改

革がおこなわれました。その一環として、裁判に国民の良識を反映させ、司法を身近なものにする

ため、2009 年から
ｆ
裁判員制度がはじまりました。

問１ 文中の（ Ａ ）・（ Ｂ ）にあてはまる語句を漢字で答えなさい。

問２ 下線部ａは、どの国の憲法を参考につくられましたか。国名を答えなさい。

問３ 下線部ｂについての説明文として誤っているものを、次のア～エから１つ選び、記号で答え
なさい。

ア 臣民の権利は、天皇の恩恵によって与えられていた。

イ 軍隊を指揮・命令する統帥権
とうすいけん

は、政府や議会から独立していた。

ウ 裁判は、天皇の名においておこなわれていた。

エ 帝国議会の議員は、すべて天皇によって選ばれていた。
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問４ 下線部ｃの説明文①と②の正誤の正しい組み合わせを、下のア～エから１つ選び、記号で答
えなさい。

① 内閣総理大臣は、国会議員のなかから国会により任命される。

② 憲法改正は、各議院の総議員の３分の２以上の賛成で国会が発議する。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤

問５ 下線部ｄについて、法律ができるまでの説明文として誤っているものを、次のア～エから１
つ選び、記号で答えなさい。

ア 法律案は、国会議員と内閣が提出できる。

イ 法律案は、両議院が可決したときのみ法律となる。

ウ 法律案は、衆議院と参議院のどちらへ先に提出してもよい。

エ 法律案は、各委員会で審議され本会議で議決される。

問６ 下線部ｅの権限として誤っているものを、次のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア 外交関係の処理をおこなう。

イ 政令の制定をおこなう。

ウ 弾劾裁判所を設置し裁判官の裁判をおこなう。

エ 最高裁判所長官の指名をおこなう。

問７ 下線部ｆの説明文①と②の正誤の正しい組み合わせを、下のア～エから１つ選び、記号で答
えなさい。

① 裁判員は有権者からくじで選ばれ、特定の場合を除いて辞退することはできない。

② 裁判員は重大な刑事裁判に参加し、裁判官とともに被告人の有罪・無罪の判断や刑の内容

を決める。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤
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次の文や資料をみて、それぞれの問いに答えなさい。

人間が労働を通じて、生活に役立つ財やサービスを作り出す活動を生産といいます。そして、こ

れを専門的・組織的におこなっているのが企業です。企業には、個人経営の形態もありますが、経

営規模を拡大するために共同出資によって設立された会社形態が一般的です。会社は、法律で認め

られた法人であり、
ａ
株式会社・合名会社・合資会社・

ｂ
有限会社の区別があります。このなかでも

代表的なものは株式会社です。株式会社は、株式の発行によって得た資金をもとに設立されており、

出資者である株主は配当という会社の利益の分配を受けることができます。一般的に株主は会社の

経営には直接参加せず、日常の会社経営は、（ Ａ ）で選ばれた専門の経営者がおこなっています。

また、（ Ａ ）は会社の最終的な意思決定機関であり、株主は株式の持ち分に応じた議決権をもっ

ています。近年、企業の
ｃ
生産規模が拡大していくにつれて、その影響力が社会のあらゆる分野に

およんできています。そのため、地域の文化活動や環境保全など、企業の社会的責任がこれまで以

上に問われるようになってきています。

しかし一方で、社会で生産される財やサービスの種類や数量を最終的に決定するのは、それらを

購入する
ｄ
消費者です。このような考え方を、消費者主権といいます。消費者主権を確立するため

には、消費者自身が「自立した消費者」としての自覚をもつことが大切です。1968 年に制定された

消費者保護基本法は 2004 年に改正され、
ｅ
消費者の権利の尊重と自立の支援が明確に定められま

した。1990 年代なかばには、無過失責任制度を盛り込んだ法律がようやく日本でも制定されまし

た。さらに、2000 年代はじめに制定された法律では、業者側に不適切な勧誘があった場合には、クー

リング・オフ制度よりも長い期間で契約の取り消しができるようになりました。このように、消費

者を保護する法律や制度が数多く整備されてきています。

問１ 文中の（ Ａ ）にあてはまる語句を漢字で答えなさい。

問２ 下線部ａについての説明文として正しいものを、次のア～エから１つ選び、記号で答えな
さい。

ア 外国企業が、日本企業の株式の約４分の１を保有している。

イ 日本の家計の金融資産で最も多くの割合を占めるのは、株式などの有価証券である。

ウ 日本の私企業のなかで、企業数が最も多いのは株式会社である。

エ 円高になると、日本の輸出関連企業の株価が上がる。
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問３ 下線部ｂは、2006 年の会社法改正によって新たに設立できなくなりました。これにかわる
新しい会社形態を何といいますか。漢字で答えなさい。

問４ 下線部ｃのためには、多額の資金が必要な場合があります。資金の調達方法についての説明
文①と②の正誤の正しい組み合わせを、下のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
① 銀行からの融資によって資金を調達することを直接金融という。

② 証券会社を通じて株式を売却し、資金を調達することを間接金融という。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤

〈資料Ⅰ〉 おもな小売業の売上額

（経済産業省資料より作成）

問５ 下線部ｄが実際に商品を買う店のことを小売店といいます。資料Ⅰ中のＸ～Ｚにあてはまる
小売店の正しい組み合わせを、次のア～カから１つ選び、記号で答えなさい。
ア Ｘ－大型スーパー Ｙ－コンビニエンスストア Ｚ－百貨店
イ Ｘ－大型スーパー Ｙ－百貨店 Ｚ－コンビニエンスストア
ウ Ｘ－コンビニエンスストア Ｙ－大型スーパー Ｚ－百貨店
エ Ｘ－コンビニエンスストア Ｙ－百貨店 Ｚ－大型スーパー
オ Ｘ－百貨店 Ｙ－大型スーパー Ｚ－コンビニエンスストア
カ Ｘ－百貨店 Ｙ－コンビニエンスストア Ｚ－大型スーパー
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問６ 下線部ｅを 1962 年に特別教書のなかで示したアメリカ大統領の名前を答えなさい。また、
この権利にあてはまらないものを、次のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア 安全である権利

イ 知る権利

ウ 返品できる権利

エ 意見を反映させる権利

問７ 文中から読みとれる次のⅠ～Ⅲの法律が、制定された年代の古い順に並んでいるものを、下

のア～カから１つ選び、記号で答えなさい。
Ⅰ－製造物責任法 Ⅱ－消費者基本法 Ⅲ－消費者契約法

ア Ⅰ → Ⅱ → Ⅲ イ Ⅰ → Ⅲ → Ⅱ

ウ Ⅱ → Ⅰ → Ⅲ エ Ⅱ → Ⅲ → Ⅰ

オ Ⅲ → Ⅰ → Ⅱ カ Ⅲ → Ⅱ → Ⅰ
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次の文を読み、また略地図や資料をみて、それぞれの問いに答えなさい。

地球は今から約 46 億年前に誕生しました。もとは１つの巨大な大陸でしたが、今では
ａ
６つの

大陸と多くの島々に分かれています。

現在、世界には 190 を超える独立国と約 72 億の人びとが
ｂ
地域の環境にあわせて生活していま

す。これらの国々と人びとは、いろいろな形で結びついています。国際会議への参加や、
ｃ
国際組

織への加盟を通じての結びつきや、かつての宗主
そうしゅ

国
こく

と植民地の関係から経済的・文化的結びつきを

もつ国など、その形態はさまざまです。その一方で、国際社会は多くの問題をかかえています。宗

教や民族・言語の違いによる対立、
ｄ
国境線や領域をめぐる争いなどです。また、そのほかにも

ｅ
資

源の枯
こ

渇
かつ

や
ｆ
環境問題もあります。このような問題を解決していくために、今後、世界の結びつき

をさらに強めていくことが求められています。

問１ 下線部ａについて、世界は大きく６つの州に分けられます。そのうち、コートジボワール・
カナダ・チリ・アイルランド・ニュージーランドのいずれの国も属していない州を答えなさい。
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〈略地図Ⅰ〉

〈資料Ⅰ〉

（「理科年表 平成 25 年」ほかより作成）

問２ 下線部ｂについて、資料Ⅰの①～④の雨温図は、略地図Ⅰ中のＡ～Ｄで示した４つの都市の
いずれかです。雨温図と都市の正しい組み合わせを、次のア～エから１つ選び、記号で答えな
さい。

ア ①－Ｂ ②－Ｃ ③－Ａ ④－Ｄ
イ ①－Ｂ ②－Ａ ③－Ｄ ④－Ｃ
ウ ①－Ｄ ②－Ａ ③－Ｃ ④－Ｂ
エ ①－Ｄ ②－Ｂ ③－Ａ ④－Ｃ
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〈略地図Ⅱ〉

問３ 略地図Ⅱ中のア～オの都市は、いずれもある国の首都を示しています。次の①～④の文は、
東京が３月上旬のある日の正午のとき、ア～オの５つの都市のうち、４つの都市の同時刻の様
子です。次の①～④のいずれの内容にもあてはまらない都市を、ア～オから１つ選び、記号で
答えなさい。

① あと１時間ほどで日の出です。相変わらず乾燥した毎日です。ここでは、雨のきわめて少

ない天気が一年を通じて続きます。

② 午後になり少し時間が経過しました。青空が広がっています。ここでも四季の変化がはっ

きりしていて、秋の気配を感じます。

③ 午前中ですが、日差しがたいへん強いです。ここでは、一年を通じて高温多湿で、降水量

も多いです。

④ あと２時間ほどで日の出です。まだまだ寒いですが、だんだんと日が長くなり、寒さのき

びしい冬も終わろうとしています。

－ 8－
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問４ 下線部ｃに関する説明文①と②の正誤の正しい組み合わせを、下のア～エから１つ選び、記
号で答えなさい。

① 東南アジア 11 か国のうち、シンガポール以外は東南アジア諸国連合に加盟している。

② 欧州連合では、加盟しているすべての国が共通通貨ユーロを導入している。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤
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〈略地図Ⅲ〉

問５ 下線部ｄについて、世界には河川や山脈などを利用した自然的国境が多くあります。略地図
Ⅲ中にＡ～Ｄで示したそれぞれの２か国は、河川か山脈をおもな国境としています。河川を国
境としている２か国の正しい組み合わせを、次のア～カから１つ選び、記号で答えなさい。
ア ＡとＢ イ ＡとＣ ウ ＡとＤ
エ ＢとＣ オ ＢとＤ カ ＣとＤ
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〈資料Ⅱ〉エネルギー資源の産出割合

（「地理統計要覧 2016 年版」より作成）

問６ 下線部ｅについて、資料Ⅱ中の①～③はアメリカ・ロシア・中国のいずれかです。これらの
正しい組み合わせを、次のア～カから１つ選び、記号で答えなさい。
ア ①－アメリカ ②－ロシア ③－中国
イ ①－アメリカ ②－中国 ③－ロシア
ウ ①－ロシア ②－中国 ③－アメリカ
エ ①－ロシア ②－アメリカ ③－中国
オ ①－中国 ②－アメリカ ③－ロシア
カ ①－中国 ②－ロシア ③－アメリカ

問７ 下線部ｆについて、1997 年に地球温暖化防止のため、二酸化炭素などの温室効果ガスの削減
目標が国別に定められました。この取り決めが結ばれた都市を答えなさい。

－ 11 －

石炭
国名 ％
① 56.6
インド 8.7
② 6.9

インドネシア 6.0
オーストラリア 4.9
その他 16.9

石油
国名 ％
③ 13.5

サウジアラビア 13.2
② 8.7
① 5.6
イラン 4.5
その他 54.5

天然ガス
国名 ％
② 19.6
③ 19.0

カタール 5.0
イラン 4.6
カナダ 4.6
その他 47.2



次の文を読み、また略地図や資料をみて、それぞれの問いに答えなさい。

今年でＪリーグが開幕して 24 年目を迎えました。ワールドカップや地域密着型のイベントなど

により、各地で少しずつ人気が高まっています。北九州市には、ギラヴァンツ北九州があり、ＪＲ

小倉駅の北口付近には新スタジアムの建設も進んでいます。国内のＪリーグには、38 都道府県に本

拠地を置く 53 のクラブが所属しています。2016 年シーズンＪ１クラブは、資料Ⅰに見られるよう
に 18 のチームがあります。これらの都府県にスポットをあて、それぞれの特色をみていきます。

－ 12 －
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〈資料Ⅰ〉2016年シーズンＪ１クラブ 〈略地図〉チーム所在地

鹿島鹿島
柏柏

仙台仙台

磐田磐田
名古屋名古屋

広島広島

鳥栖鳥栖

福岡福岡 G大阪G大阪
神戸神戸

新潟新潟

川崎川崎甲府甲府
横浜FM横浜FM

湘南湘南

浦和浦和大宮大宮
FC東京FC東京

チーム名 所在都道府県

ベガルタ仙台 宮城県

鹿島アントラーズ 茨城県

浦和レッズ
埼玉県

大宮アルディージャ

柏
かしわ

レイソル 千葉県

ＦＣ東京 東京都

川崎フロンターレ

神奈川県横浜Ｆ・マリノス

湘
しょう

南
なん

ベルマーレ

ヴァンフォーレ甲府 山梨県

アルビレックス新潟 新潟県

ジュビロ磐
いわ

田
た

静岡県

名古屋グランパス 愛知県

ガンバ大阪 大阪府

ヴィッセル神戸 兵庫県

サンフレッチェ広島 広島県

アビスパ福岡 福岡県

サガン鳥栖
と す

佐賀県



問１ 資料Ⅰ中のチームで大宮と浦和は、さいたま市に属しています。さいたま市は、名古屋市、
神戸市、福岡市のように人口50 万人以上の都市です。道府県に準じる地方自治も認められ、市

内は複数の行政区に分かれています。このような都市を何といいますか。漢字六字で答えな

さい。

〈資料Ⅱ〉

問２ 資料Ⅱは、山梨県の甲府盆地です。この地形は河川によって形成された半円
はんえん

錐
すい

型の堆積
たいせき

地形

です。この地形名を何といいますか。漢字で答えなさい。

－ 13 －



〈資料Ⅲ〉仙台市・新潟市・横浜市・甲府市の月平均気温・降水量（1981～2010 年の平年値）

上段…月平均気温（℃）、下段…月降水量（㎜） （「地理統計要覧 2016 年版」より作成）

問３ 資料Ⅲ中のア～エは、仙台市・新潟市・横浜市・甲府市のいずれかです。甲府市にあてはま
るものを、上の表のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。

〈資料Ⅳ〉2013年日本の府県別・業種別製造品出荷額等（十億円）

（「地理統計要覧 2016 年版」より作成）

問４ 資料Ⅳ中のア～エは、茨城県・神奈川県・静岡県・大阪府のいずれかです。神奈川県にあて
はまるものを、上の表のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。

問５ 新潟県は全国でも有数の米の産地です。全国で 1970 年代から米の作付面積を減らしたり、

米から他の作物に変えたりして、米が余ることをなくそうとした政策を何といいますか。漢字

で答えなさい。

－ 14 －

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 全年

ア
2.8
40.2

4.3
46.1

8.0
87.9

13.8
77.7

18.3
86.3

21.9
122.5

25.5
132.6

26.6
149.5

22.8
180.3

16.5
125.2

10.4
54.9

5.0
32.1

14.7
1135.2

イ
5.9
58.9

6.2
67.5

9.1
140.7

14.2
144.1

18.3
152.2

21.3
190.4

25.0
168.9

26.7
165.0

23.3
233.8

18.0
205.5

13.0
107.0

8.5
54.8

15.8
1688.6

ウ
1.6
37.0

2.0
38.4

4.9
68.2

10.3
97.6

15.0
109.9

18.5
145.6

22.2
179.4

24.2
166.9

20.7
187.5

15.2
122.0

9.4
65.1

4.5
36.6

12.4
1254.1

エ
2.8
186.0

2.9
122.4

5.8
112.6

11.5
91.7

16.5
104.1

20.7
127.9

24.5
192.1

26.6
140.6

22.5
155.1

16.4
160.3

10.5
210.8

5.6
217.4

13.9
1821.0

食料品 石油製品 鉄鋼業 輸送機械 総 計

ア 1,371 2,867 688 3,581 17,226

イ 1,164 107 841 434 10,901

ウ 1,127 1,660 1,334 1,060 16,024

エ 1,112 25 225 4,414 15,699



問６ 東京都に関する説明文①と②の正誤の正しい組み合わせを、下のア～エから１つ選び、記号
で答えなさい。

① 東京都の最南端は南鳥島である。

② 地下水のくみ上げ過ぎによる地盤沈下がおこっている。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤

〈資料Ⅴ〉おもな都市の昼夜間人口比率（2010年）

昼夜間人口比率とは、「昼間人口÷夜間人口（常住人口）× 100」で示されています。

（「地理統計要覧 2016 年版」より作成）

問７ 資料Ⅴ中のア～エは、横浜市・名古屋市・広島市・福岡市のいずれかです。横浜市にあては
まるものを、上の表のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。

－ 15 －

都市 昼夜間人口比率

ア 111.9

イ 102.1

ウ 113.5

エ 91.5



〈資料Ⅵ〉神戸市の地形図（２万５千分の１、一部拡大改変）

問８ 資料Ⅵから読みとれることとして誤っているものを、次のア～エから１つ選び、記号で答え
なさい。

ア 生
いく

田
た

神社の西には、警察署がある。

イ 京町の南西には、図書館がある。

ウ 市役所の南には、消防署がある。

エ 南部の海岸線には、埋め立て地の港湾が広がっている。

－ 16 －



次の文や資料をみて、それぞれの問いに答えなさい。

ａ
人類が地球上に生まれたのは、今から約 500 万年前のことだといわれています。長い年月をか

けて進化をつづけ、３万年前には現在の日本列島の地にも、人びとが移り住んできました。このこ

ろは、今より気温が低く、海面も低かったため、日本列島と大陸は地続きとなっていました。人び

とは石を打ち欠いてつくった打製石器を使用していたことから、この時代を（ Ａ ）時代とよん

でいます。

紀元前４世紀ごろの
ｂ
弥生時代になると、中国や朝鮮半島からやってきた人びとによって、稲作

が伝えられました。稲作が広まると、人口が増え、人びとは指導者のもとに小国を形成するように

なりました。その一つには、中国の『魏志』倭人伝にみられる邪馬台国があります。このように

ｃ
日本は、長い間、中国や朝鮮半島と交流をもちながら国づくりをおこなってきました。

唐にならって、天皇家を中心とした国づくりをはじめた
ｄ
中大兄皇子は、645 年、蘇我氏をたおし

大化の改新をおこないました。701 年には、唐の制度をもとに（ Ｂ ）が制定され、日本も律令国

家へと生まれかわっていきます。

12 世紀には、武士ではじめて太政大臣に就任した平清盛が、巨大勢力を築き上げると、日宋貿易

に力を入れ、兵庫の港を整えました。この宋との貿易は
ｅ
鎌倉時代へと受けつがれていきますが、

フビライ＝ハンが元を建国すると、まもなく宋は滅亡してしまいました。

武士で中国との交流に力を入れた人物には、室町幕府の将軍（ Ｃ ）もいます。彼は当時、東

シナ海を中心に海賊行為をおこなっていた倭寇を取りしまると、日明貿易を開始しました。この貿

易は勘合という割札を用いたことから、勘合貿易ともよばれています。しかし、この勘合貿易も

ｆ
戦国時代に入るとやがて衰退し、再び倭寇の活動が活発化していきました。1588 年、豊臣秀吉が

海賊取締令を発令すると、東アジアでの貿易も以前のようにさかんになりますが、キリスト教勢力

の進出をきらった
ｇ
江戸幕府によって外国との交流は大きく制限されていくことになるのです。

問１ 文中の（ Ａ ）～（ Ｃ ）にあてはまる語句を漢字で答えなさい。

問２ 下線部ａについて、地球上に誕生した順に人類を並べたものを、次のア～カから１つ選び、
記号で答えなさい。

ア アウストラロピテクス → クロマニヨン人 → ジャワ原人

イ アウストラロピテクス → ジャワ原人 → クロマニヨン人

ウ クロマニヨン人 → アウストラロピテクス → ジャワ原人

エ クロマニヨン人 → ジャワ原人 → アウストラロピテクス

オ ジャワ原人 → アウストラロピテクス → クロマニヨン人

カ ジャワ原人 → クロマニヨン人 → アウストラロピテクス

－ 17 －
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〈資料Ⅰ〉 〈資料Ⅱ〉

問３ 下線部ｂについて、弥生時代に関する資料Ⅰ・Ⅱの説明文として正しいものを、次のア～エ
から１つ選び、記号で答えなさい。

ア 資料Ⅰは高床倉庫で、収穫した稲を貯蔵した。
イ 資料Ⅰは宮殿の一部で、屋根には瓦がふいてある。

ウ 資料Ⅱは弥生土器で、縄目の文様が特徴的である。
エ 資料Ⅱは須恵器で、中国から伝わった技術でつくられている。

問４ 下線部ｃについて、７世紀の日本と朝鮮との関係について述べた文として正しいものを、次
のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア 皇帝に使いを送った奴国王が、「漢委奴国王」の金印をさずかった。

イ 聖徳太子は小野妹子を遣隋使に任命し、対等な立場で国交を結ぼうとした。

ウ 百済の復興をたすけるため、白村江で戦ったが日本は敗れた。

エ 鑑真が来日し、現在の奈良市に唐招提寺を創建した。

問５ 下線部ｄについて、彼の死後おこった後継者争いに勝利し、飛鳥に都を定めて即位した天皇
は誰ですか。漢字で答えなさい。
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〈資料Ⅲ〉

問６ 下線部ｅについて、資料Ⅲはこのころの武士の館を描いたものです。資料Ⅲからわかること
として誤っているものを、次のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア 武芸の一つとして鷹狩をおこなうため、鷹が飼われていた。

イ 戦場に駆けつけるなど、移動手段として馬を使用した。

ウ 入り口には矢倉がつくられ、敵の侵入に備えていた。

エ 建物は簡素な造りで、貴族の寝殿造に対し、書院造とよばれた。

問７ 下線部ｆについて、織田信長は天下統一の過程で、大坂の石山本願寺を拠点とする宗教勢力
と 10 年にわたって争いました。この石山本願寺を拠点とした宗派は何ですか。漢字で答えな

さい。

問８ 下線部ｇについて、17～18 世紀のできごとについての説明文①と②の正誤の正しい組み合わ
せを、下のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
① 盛り上がる筋肉を力強く表現した、東大寺南大門の金剛力士像がつくられた。

② 江戸幕府８代将軍徳川吉宗によって、株仲間の解散が命じられた。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤

－ 19 －



次の竜司くんと祐介くんの会話文や資料をみて、それぞれの問いに答えなさい。

竜 司：８月にあったオリンピックでは、バドミントンで九国の卒業生が善戦したね。
祐 介：うん。

ａ
開催地のリオデジャネイロは大会準備などで大変だったみたいだけど、無事に終

わってよかった。

竜 司：古代ギリシアから 3000 年近くもつづいているなんて、やっぱりオリンピックはすごい大
会だね。

祐 介：実は、オリンピックが今のような世界的スポーツ大会になったのは、1896 年にフランス人
のクーベルタンが近代オリンピックを確立させてからなんだ。

竜 司：
ｂ
当時の日本は明治か。どんな競技でメダルをとっていたんだろう。

祐 介：いや、日本のオリンピック初参加は、時代が大正にかわる 1912 年のストックホルム大会な
んだってさ。

竜 司：そのころは、後に黄熱病
おうねつびょう

の研究をする（ Ａ ）が梅毒
ばいどく

スピロヘータの培養
ばいよう

に成功したり、

ｃ
夏目漱石が『こころ』を発表したり、文化面にも活気があった時代だね。どちらも千円

札に描かれた人だから知っているよ。

祐 介：じゃあ、近代オリンピックは 100 年以上の歴史があるけど、その間には開催できなかった
大会もあるって知ってたかな。

竜 司：知らなかった。
祐 介：

ｄ
1940 年と 1944 年の大会はどちらも中止されたんだ。

竜 司：事情はあるんだろうけど、残念なことだね。
祐 介：他にも、一部の国が不参加だった大会もあるんだよ。1948 年のロンドン大会には敗戦国の

日本などが招かれなかったし、
ｅ
1980 年のモスクワ大会にはアメリカをはじめとする多く

の国が参加しなかったんだ。

竜 司：政治とスポーツは無関係であってほしいね。
祐 介：

ｆ
日本で初めてオリンピックが開催されたのは、いつか知ってるかい。

竜 司：1964 年の東京大会だよね。
祐 介：そうだよ。そのころは、総理大臣の（ Ｂ ）が「所得倍増」をスローガンにしたり、東

海道新幹線が開通したり、明るい時代だったみたいだ。

竜 司：
ｇ
高度経済成長期のエネルギーを感じるね。

祐 介：そして、2020 年には二度目の東京オリンピックが開催されるよ。
竜 司：また良いことがあるといいな。

－ 20 －
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問１ 文中の（ Ａ ）・（ Ｂ ）にあてはまる人名を漢字で答えなさい。

問２ 下線部ａはブラジルの都市です。ブラジルは戦前から日本人移民が多かった国のひとつです
が、19 世紀末から 20 世紀前半にかけての日本人の海外移住に関する説明文として正しいもの

を、次のア～エから一つ選び、記号で答えなさい。
ア 日本経済が低迷した第一次世界大戦中は、生活に困窮

こんきゅう

した人びとが新たな生活の場所を

求めて、ハワイやブラジルに移住した。

イ 大正デモクラシー期は、日本国内での宗教的弾圧に苦しんだ多くのキリスト教徒が、信仰

の自由を求めて「満州国」に移住した。

ウ 領土拡大をめざす日本政府は、移民推進による現地の植民地化を計画して、多くの日本人

をオーストラリアへ移住させた。

エ 中国に移住していた日本人のなかには、第二次世界大戦後の混乱で肉親とはぐれ、そのま

ま現地の人に育てられた子どももいた。

問３ 下線部ｂの時代の資料として正しいものを、次のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア イ

ウ エ

－ 21 －

大地震から立ち直る東京 北海道の開拓者たち

ラジオを聴く家族 投票所に集まる人びと



問４ 下線部ｃについて、次の文章は夏目漱石の小説『こころ』の一場面（一部改変）です。文中
の空欄（ Ｘ ）にあてはまる、日本でおきたあるできごとを漢字で答えなさい。なお、文中

の下線部にある「敵」とは、西郷隆盛の勢力をさしています。

私は殉
じゅん

死
し

という言葉をほとんど忘れていました。平生
へいぜい

使う必要のない字だから、記憶の底

に沈んだまま、腐
くさ

れかけていたものと見えます。（中略）
それから約一カ月ほど経

た

ちました。御
ご

大
たい

葬
そう

の夜、私はいつもの通り書
しょ

斎
さい

に坐
すわ

って、相
あい

図
ず

の号

砲を聞きました。私にはそれが明治が永久に去った報知のごとく聞こえました。後で考えると、

それが乃木
の ぎ

大将の永久に去った報知にもなっていたのです。（中略）私は新聞で乃木大将の死
ぬ前に書き残していったものを読みました。（ Ｘ ）の時、敵に旗を奪

と

られて以来、申
もう

し訳
わけ

のために死のう死のうと思って、つい今日まで生きていたという意味の句を見た時、私は思わ

ず指を折って、乃木さんが死ぬ覚悟をしながら生きながらえて来た年月を勘
かん

定
じょう

してみました。

（ Ｘ ）は明治十年ですから、明治四十五年までには三十五年の距離があります。

問５ 下線部ｄに関して、1940 年と 1944 年のオリンピックが中止になった理由として正しいもの
を、次のア～エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア 1940 年の東京大会は、ワシントン会議で日本から中国への利権返還や海軍の縮小が決まっ

たことから、これに抗議して中止された。

イ 1940 年の東京大会は、北京郊外の盧
ろ

溝
こう

橋
きょう

でおきた日中の軍事衝突が、日中戦争に発展し

たことなどが問題となり中止された。

ウ 1944 年のロンドン大会は、世界恐慌から脱出するためにイギリスがとったニューディール

政策に各国から批判が集まり、中止された。

エ 1944 年のロンドン大会は、イギリスの植民地が多いアフリカで「アフリカの年」といわれ

るほど独立が相次ぎ、混乱のなか中止された。
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問６ 下線部ｅは、冷戦（冷たい戦争）がおもな理由です。下の説明文はその冷戦に関するもので、
文中の下線部ア～カには誤りが２つあります。その記号を答えるとともに、誤っている語句を
正しく書き直しなさい。

第二次世界大戦中に、アメリカ・イギリス・ソ連の代表は、ソ連の
ア
ヤルタで会談をおこな

い、戦後処理を話し合いました。しかし、このころからアメリカとソ連との対立が明らかにな

ってきました。1949 年には、
イ
資本主義陣営の盟主であるアメリカが主に西ヨーロッパの国々

と軍事同盟を結びました。一方のソ連は、これに対抗して 1955 年に東ヨーロッパの国々と

ウ
ヨーロッパ共同体をつくり、両陣営の対立は激しくなりました。一連の対立は「代理戦争」

も引きおこし、東アジアでは 1950 年に
エ
朝鮮戦争が、東南アジアでは 1965 年に

オ
イラク戦争

がおきました。特に後者では、アメリカ政府が国内外から反戦の抗議を受け、さらに軍事支出

の増大がアメリカの経済力を低下させました。また、ソ連の陣営でも内部に自立の動きが目立

ちはじめ、両陣営は疲
ひ

弊
へい

しました。1989 年、
カ
マルタ島で米ソ首脳会談がおこなわれ、冷戦の

終結が宣言されました。

問７ 下線部ｆに関して、日本初のできごとについて述べた文として誤っているものを、次のア～
エから１つ選び、記号で答えなさい。
ア 日本で初めてひらかれた議会は、1890 年の第１回帝国議会である。帝国議会はほぼ同等の

権限をもつ衆議院と貴族院の二院で構成されていた。

イ 日本で初めて就学率が９割をこえたのは第一次世界大戦後である。当時の小学校にかよっ

ていたのは男子で、まだ女子児童はいなかった。

ウ 日本で初めての大規模な公害問題は、栃木県での足尾鉱毒事件だとされる。衆議院議員の

田中正造は政府に解決を訴えたが、十分な成果はなかった。

エ 日本で初めて不平等条約の改正に成功したのは、陸奥宗光外相である。彼は日清戦争直前

に、イギリスとの間で治外法権を撤廃させた。
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〈資料Ⅰ〉

問８ 下線部ｇについて、資料Ⅰは 1960 年ごろの団地の室内を復元したものです。この室内の様
子から読みとれることの説明文①と②の正誤の正しい組み合わせを、下のア～エから１つ選び、
記号で答えなさい。

① 電気冷蔵庫、テレビ、クーラーといった家電製品は、高価だったが一般家庭にも広まり、

生活の豊かさを実感させた。

② たたみの上にはじゅうたんと椅子
い す

が、窓にはカーテンがあり、室内を洋式の装
よそお

いにするこ

とが好まれていた。

ア ①－正 ②－正 イ ①－正 ②－誤
ウ ①－誤 ②－正 エ ①－誤 ②－誤
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